intantum sunt simpliciter bona hmoi tempo-
ralia. vnde dicitur in ps. **T**imentes autē dñm
non minuentur omī bono. **E**t alibi. **N**ō uidi
iustum derelictū. **S**i autē cōsiderent huiusmōi
tempozalia bona hōm se. sic non sunt simplici-
ter bona hōis. sed secūdm quid. & ita n̄ sim-
pliciter cadunt s̄b merito. sed h̄m quid. in quā
tum scz hōies mouent a deo ad aliqua tempo-
raliter agenda in quibus suū ppositum conse-
quunt deo faciente. ut sicut uita eterna ē sim-
pliciter pmiū operum iustitiae p̄ relatiōem ad
motionem diuinā. ut dictum est. ita tempoza-
lia bona in se considerata habent ratōem mer-
cedis. uel habito respectu quantū ad motiōem
diuinam quā uoluntates hominū mouentur
ad hec prosequenda. **L**icet interdum in hīs n̄
habeant hōies rectam intentionem.

**DE ESSENTIA VIRTUTVM.
PARS TERTIA. DIS. PRIMA.**

Quando considerandū est de vir-
tutibus. **E**t circa hoc cōsiderā-
dum est p̄mo ī generali. secū-
do ī speciali. **C**irca p̄mū con-
sideranda sunt tredecim. **P**ri-
mo de uirtutibus quantū ad
essentiā. **S**ecundo de subiecto uirtutis. **T**er-
tio de distinctiōe uirtutū intellectuāliū. **Q**uar-
to de distinctiōe uirtutū moralīū ab intellectu-
alibus. **Q**uinto de distinctiōe uirtutū moralīū
per cōparatiōem ad passiones. **S**exto de distin-
tione uirtutū moralīū ab inuicem. **S**eptimo de
distinctione uirtutū carnaliū. **O**ctauo de uir-
tutibus theologiacis. **N**ono de causa uirtutum
Decimo de p̄prietate uirtutum quantū ad ea-
rum mediū. **V**ndecimo de connexionē uirtu-
tum. **D**uodecimo de qualitate uirtutum. **T**er-
tiodecimo de duratiōe eaz post hanc uitam.
Circa p̄mū scz de essentia uirtutū querū-
tur duo. **P**rimo uerū uirtus sit qualitas. **S**e-
cundo de diffinitione eius. **A**d p̄mū scilicet
uerū uirtus sit habitus. dicendū q̄ uirtus nō
minat quandā p̄fectionem potētie. **V**niuscui-
usqz autē p̄fectio p̄cipue considerat ī ordine
ad suum finem. finis autē potētie actus est.
vnde potētia dicitur esse p̄fecta h̄m q̄ determi-
natur ad suum actū. **S**unt autē quedā potētie
que secūdm se ipsas sunt determinate ad suos
actus. sicut potētie naturales actiue. & ideo
h̄mōi potētie naturales secūdm se ipsas dicitur
uirtutes. potētie autē rationales que sūt po-
tētie p̄prie hōis nō sunt determinate ad unū
sed se habent indeterminate ad multa. deter-
minant autē ad actus p̄ habitus. et ideo uirtutes
humane habitus sunt. **I**tem cū duplex sit po-
tētia. scz potētia ad esse & potētia ad agere
p̄fectio utriusqz potētie uirtus uocatur. sed
potētia ad esse se tenet ex p̄te materie que est
ens ī potētia. **P**otētia autē ad agere se tenet
a parte forme que est p̄ncipiū agendi. eo q̄
unūquodqz agit inquantū est actus. **I**n cōsti-
tutiōe autē hōis corpus se habet sicut materia.
anima uero sicut forma. & quantū quidez ad

corpus homo cōmunicat cū aliis animalibus.
& similiter quantū ad uires que sunt aīe cor-
poris cōmunes. sole autē ille uires que sūt p̄-
prie aīe scz rationales sunt hōis tm̄. et ideo uir-
tus humana de qua loquimur non potest per-
tinere ad corpus. sed p̄met tātum ad id quod
est p̄pziū aīe. unde uirtus humana non im-
portat ordinem ad esse sed magis ad agere. **E**t
ideo de ratione humane uirtutis est q̄ sit ope-
ratiuus habitus. de ratione autē eius est q̄ sit
habitus bonus. quia uirtus cuiuslibet rei ordi-
natur ī bonū. p̄pter quod dicit **A**ugu⁹ ī lī-
de moribus ecclesie. **N**emo dubitauerit q̄ uir-
tus aīam facit optimam. **E**t p̄s. ii. ethi. dicit.
q̄ uirtus est que bonū facit habentem & opus
eius bonū reddit. vnde patet q̄ uirtus huma-
na est habitus operatiuus et bonus. **A**d se-
cundū scz de diffinitione uirtutis. sciendū q̄
hec diffinitio solet assignari. & sentēcialiter su-
mitur ex uerbis **A**ugu⁹ ī secūdo de libero arbi-
tario. uirtus est bona qualitas mentis qua recte ui-
uitur. qua nemo male utitur. quā deus ī no-
bis sine nobis opatur. hec autē diffinitio perfe-
cte completit totā ratōem uirtutis. **P**erfecta
em̄ ratio uniuscuiusqz rei colligitur ex omnibus
causis eius. **C**omprehēdit autē p̄dicta diffinitio
omnes causas uirtutis. causa nanqz formalis
uirtutis sic & cuiuslibet rei accipit ex eius ge-
nere & differentia. cum dicitur qualitas bona.
genus em̄ uirtutis qualitas est. differentia autē
bonum. **E**a est tñ cōuenientior diffinitio si lo-
co qualitas ponere habitus qui est genus p̄-
pziū. uirtus autē non habet materiā ex qua
sicut nec alia accidentia. sed habet materiā cir-
ca quā. & materiā ī q̄ scz subiectū. **M**ateria
autē circa quā ē obiectum uirtutis. qd nō potu-
it ī p̄dicta diffinitione poni. eo q̄ p̄ obiectum
determinat uirtus ad speciē. **H**ic autē assigna-
tur diffinitio uirtutis ī cōmuni. vnde ponit
subiectū loco cause materialis. cum dicit q̄ est
bona qualitas mentis. finis autē uirtutis cum
sit habitus operatiuus est ipsa operatio. **S**ed no-
tandū q̄ habitū operatiuū aliqui sunt sem-
per ad malum. sicut habitus n̄iosus. **A**liq̄ ue-
ro quādoqz ad bonū. & quādoqz ad malum.
sicut opinio se habet & ad uerum & ad falsū.
Virtus autē est habitus semp se habens ad bō-
num. & ideo ut discernat uirtus ab hīs que
se habent semp ad malū dicitur qua recte uiuit.
Ve autē discernat ab hīs q̄ se habent quādoqz
ad bonū quādoqz ad malum dicitur. qua nullū
male utitur. causa autē efficiēs uirtutis īfusiue
de qua diffinitio datur deus ē. p̄pter quod di-
citur quā deus ī nobis sine nobis operat. que
quidem autē p̄tula si auferat reliquū diffini-
tionis erit cōmune omnibus uirtutibus & ac-
quisitis & īfusiis. **E**t nota q̄ bonū quod po-
nitur ī diffinitione uirtutis nō est bonū quod
conuertit cum ente. nec est ī plus q̄z qualitas.
sed est bonū ratōis. h̄m qd dicit **D**yoni. iiii. ca-
pitulo de diu. no. q̄ bonū aīe est h̄m ratōem
esse. **H**ic ergo ponit qualitas p̄ genere. bona

vero dicitur ad differentias malorum qualitatum animae id est uiciorum. dicitur quoque bona quoniam a deo bono datur. & bonos facit. & ad bona producit. merito dicitur ad differentiam qualitatum que sunt in corpore. qua recte uiuunt. ponitur ad differentiam qualitatum quibus recte intelligitur. sicut est scientia. Sed nota quod est quedam rectitudo que consistit circa res exteriores que in usum hominis ueniunt. que sunt propria materia iusticie. sicut infra patebit. Alia est rectitudo que importat ordinem ad finem debitum & ad legem diuinam. que est regula uoluntatis humane. & ista comitatur est omni uirtuti. et de ista dicitur qua recte uiuitur. Item nota quod uirtute potest aliquis male uti tanquam obiecto. puta cum male sentit de uirtute cum odit eam uel superbit de ea. non autem tanquam principio usus. ita scilicet quod malus sit actus uirtutis. Item nota quod uirtus infusa causatur in nobis a deo sine nobis agentibus. non tamen sine nobis consentientibus. & sic est intelligendum quod dicitur. quia deus in nobis. sine nobis operatur. Que uero per nos agunt deus in nobis causatur. non sine nobis agentibus. ipse enim operatur in omni uoluntate & natura. Dicitur autem uirtus secundum ethymologiam quasi uis in se. & hec uis consistit in aggressionibus arduis. in tollerantia aduersorum. & in abstinentia placitorum. Item dicitur uirtus quasi uiros nitens. uel dicitur uirtus quasi uiros tuens. uel uirtus quasi uiri status.

DE SVBIECTO VIRTUTIS. DISTINCTIO. SECUNDA.

Quarta secundum principale scilicet de subiecto uirtutis quoniam sex. Primo uerum uirtus sit in potentia anime sicut in subiecto. Secundo uerum una uirtus possit esse in pluribus potentis. Tertio uerum intellectus possit esse subiectum uirtutis. Quarto uerum irascibilis & concupiscibilis. Quinto uerum uires apprehensiuue sensitiuue. Sexto uerum uoluntas. Ad primum scilicet uerum uirtus sit in potentia anime sicut in subiecto. dicendum quod uirtute primere ad potentiam anime tribus potest esse manifestum. Primo quidem ex ipsa ratione uirtutis que importat perfectionem potentie. perfectio autem est in eo cuius est perfectio. Secundo ex hoc quod est habitus operatiuus. ut supra ostensum est. omnis autem operatio est ab anima per aliquam potentiam. Tertio ex hoc quod disponit ad optimum. optimum autem est finis qui uel est operatio rei. uel aliquid consecutum per operationem a potentia egredientem. unde uirtus humana est in potentia anime sicut in subiecto. Ad secundum scilicet uerum una uirtus possit esse in pluribus potentis. dicendum quod aliquid esse in duobus contingit dupliciter. Uno modo sic quod ex equo sit in utroque. & sic impossibile est unam uirtute esse in duabus potentis. quia diuersitas potentiarum attenditur secundum generales conditiones obiectorum. diuersitas autem habituum secundum speciales. unde ubicumque est diuersitas potentiarum ibi est diuersitas habituum sed non conuertitur. Alio modo potest aliquid esse in duobus uel in pluribus non ex equo sed ordi-

ne quodam. & sic una uirtus potest primere ad plures potentias. ita quod in una sit principaliter. & se extendat ad alias per modum diffusionis uel per modum dispositiois. secundum quod una potentia mouetur ab alia. & secundum quod una potentia accipitur ab alia. Ad tertium scilicet uerum intellectus possit esse subiectum uirtutis. dicendum quod uirtus sicut dictum est habitus est quo quis bene operatur. dupliciter autem aliquis habitus ordinatur ad bonum actum. Uno modo in quantum per huiusmodi habitum accipitur homini facultas ad bonum actum. sicut per habitum grammatice habet homo facultatem recte loquendi. non tamen grammatice facit ut homo semper loquat recte. potest enim grammaticus barbarizare & solecismum facere. & eadem ratio est in aliis scientiis & artibus. Alio modo aliquis habitus non solum facit facultatem bene agendi. sed etiam facit quod aliquis recte facultate utatur. sicut iustitia non solum facit quod homo sit prompte uoluntatis ad iusta operanda. sed etiam facit ut iuste operetur. & quia bonum sic & ens non dicitur simpliciter aliquid secundum id quod est in potentia. sed secundum id quod est actu. Ideo ab hominibus habitibus simpliciter dicitur homo bonum operari & esse bonum. puta quia est iustus uel temperatus. & eadem ratio est de similibus. Et quia uirtus est que bonum facit habentem. & opus eius bonum reddit. huiusmodi habitus simpliciter dicuntur uirtutes. quia reddunt bonum opus in actu. et simpliciter faciunt bonum habentem. primi uero habitus non simpliciter dicuntur uirtutes. quia non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate. nec simpliciter faciunt bonum habentem. non enim dicitur simpliciter aliquis bonum homo ex hoc quod est sciens uel artifex. sed dicitur bonus solum secundum quod est puta bonus grammaticus aut bonus faber. & propter hoc plerumque scientia & ars contra uirtutem diuiduntur. quoniam autem uirtutes dicuntur. ut patet in .vii. ethicorum. Subiectum autem habitus qui secundum quod dicitur uirtus potest esse intellectus. non solum practicus. sed & intellectus. absque omni ordine ad uoluntatem. sic enim philosophus in .vii. ethicorum. scientiam sapientiam & intellectum et etiam artem ponit esse intellectuales uirtutes. Subiectum uero habitus qui simpliciter dicitur uirtus non potest esse nisi uoluntas. uel aliquid potentia secundum quod est mota a uoluntate. Cuius ratio est. quia uoluntas mouet omnes potentias que aliquantulum sunt rationales ad suos actus. ut supra habitum est. & ideo quod homo actu bene agit contingit ex hoc quod homo habet bonam uoluntatem. unde uirtus que facit bene agere in actu. non solum in facultate operari quod uel sit in ipsa uoluntate uel in aliqua potentia secundum quod est a uoluntate mota. Contingit autem intellectum a uoluntate moueri sicut & alias potentias. Considerat enim aliquis aliquid actu eo quod uult. & ideo intellectus secundum quod habet ordinem ad uoluntatem potest esse subiectum uirtutis simpliciter dicte. & hoc modo intellectus speculatus uel ratio uel secundum fidem. Mouetur enim intellectus ad assentiendum hiis que

sunt fidei ex imperio volūtatē. nullus em̄ credit nisi uolens. Intellectus autē practicus ē subiectum prudentie. cum em̄ prudentia sit recta ratio agibiliū requirit ad prudentiā q̄ homo bene se habeat ad p̄ncipia hm̄i ratiōis agēdozum que sunt fines ad quos bene se habet homo p̄ rectitudinē uolūtatē. sic ad p̄ncipia speculabiliū per naturale lumē intellectus agēris. & ideo sicut subiectū sciētie que est ratio recta speculabiliū est intellectus speculatiuus in ordine ad intellectū agentē. ita subiectum prudentie est intellectus practicus in ordine ad uoluntatem rectā. **C**Ad quartū scz utrū irascibilis & concupiscibilis possint esse subiectū uirtutis. dicendū q̄ irascibilis & concupiscibilis dupliciter possunt cōsiderari. Vno mō hm̄ se inquantū sunt p̄es appetitus sensitiui. & h̄ modo nō cōperit eis q̄ sint subiectū uirtutis. Alio modo possunt cōsiderari inquantū p̄cipiant rōem per hoc q̄ nate sunt ratiōi obedire. & sic irascibilis uel concupiscibilis potest ēē subiectū uirtutis humane. sic em̄ est p̄ncipiū humani actus inquantū p̄cipiat rōm. & etiā in his potentiis uirtutes necesse est ponere q̄ in irascibili & concupiscibili sint aliquę uirtutes. Actus em̄ qui p̄gredit̄ ab una potētia se cundū q̄ est ab alia mota non potest esse p̄fectus nisi utraqz potētia sit bene disposita ad actum. sic actus artificis nō potest esse cōgruus nisi artifex sit bene dispositus ad agendū. & etiā ip̄m instrumentū. In his igit̄ circa q̄ operat̄ irascibilis & concupiscibilis hm̄ q̄ sunt a ratiōe motē. necesse est ut aliquis habitus perficiens ad bene agendū sit nō solum in rōe sed etiā in irascibili & concupiscibili. & quia bona dispositio potētie motē attendit̄ hm̄ cōformitatem ad potētiā mouentē. ideo uirtus q̄ est in irascibili & in concupiscibili. nihil aliud ē q̄z habitualis cōformitas istarū potētiarū ad ratiōem. **C**Ad quintū scz utrū uires appēhēsiue sensitiue possint esse subiectū uirtutis. dicendū q̄ in uiribus sensitiuis appēhēsiuis interius ponunt̄ aliqui habitus. q̄d patet ex hoc p̄cipue q̄d p̄hs dicit in libro de memoria. q̄ in emozando unū post aliud operat̄ cōsuetudo que est quasi quedā natura. nihil autē est aliud habitus cōsuetudinalis q̄z habitudo acq̄sita p̄ cōsuetudinē q̄ est in motu nature. vnde de uirtute dicit tullius in rhetorica sua. q̄ ē habitus in modū nature ratiōi cōsentaneus. In homine tñ id quod ex cōsuetudine acquir̄ in memoria & aliis uiribus appēhēsiuis sensitiuis non est habitus p̄ se. sed aliquid annexū habitibus intellectiue p̄is. ut supra dictū est. Sed tamē si qui sunt habitus in talibus uiribus uirtutes dici nō possunt. Virtus em̄ est habitus p̄fectus quo nō cōtingit nisi bonū operari. vñ oportet q̄ uirtus sit in illa potētia que est cōsummatiua boni operis. Cognitio autē ueri n̄ consummat̄ in uiribus sensitiuis appēhēsiuis. sed huiusmōi uires sunt quasi p̄paratorie ad cognitionē intellectiua. & ideo in huiusmōi

uiribus nō sunt uirtutes quibus cognoscitur uerum. sed magis in intellectu uel rōe. **C**Ad sextum scz utrū uoluntas possit esse subiectū uirtutis. dicendū q̄ cum p̄ habitū perficiat̄ potētia ad agendū. ibi indiget potētia habitū p̄ficiēte ad bene agendū. qui quidē habitus est uirtus. ubi ad hoc non sufficit p̄pria ratio potētie. Omnis autē potētie p̄pria ratio attendit̄ in ordine ad obiectū. vnde cum sicut dictū ē obiectū uoluntatis sit bonū ratiōis uolenti p̄portionatū. quantū ad hoc nō indiget uoluntas uirtute p̄ficiēte. sed si q̄d bonū imineat homini uolendū quod excedat p̄portionē uolenti. siue quantū ad totam speciē humanā. sicut bonū diuinū quod trāscendit̄ limites humane nature. siue quantū in diuiduū sicut bonum p̄ximū ubi uoluntas indiget uirtute. & ideo hm̄i uirtutes que ordinat̄ affectū hoīs in deum uel p̄ximū sunt in uolūtatē sicut in subiecto. ut caritas iusticia & huiusmodi.

DE DISTINCTIONE VIRTUTVM INTELLECTUALIUM. DIS. III.

Circa tertium p̄ncipale scz de distinctione uirtutū intellectualiū. querunt̄ quinqz. Primo utrum habitus intellectus speculatiui sint uirtutes. Secundo utrū sint tres scz sapiētia. scientia. & intellectus. Tertio utrū habitus intellectualis. q̄ est ars sit uirtus. Quarto utrū prudentia sit uirtus distincta ab arte. Quinto utrū prudentia sit uirtus necessaria hoī. **C**Ad primū scz utrū habitus intellectuales speculatiui sint uirtutes. dicendū q̄ cum hoīs uirtus dicatur in ordine ad bonū sicut supra dictū est. duplici ratiōe aliquis habitus dicit̄ uirtus ut supra dictum est. vno modo quia facit facultatem bene operādi. Alio modo quia cum facultate facit etiā usum bonū. & hoc sicut supra dictū ē p̄tinet solū ad illos habitus qui respiciūt partes appetitiuā. eo q̄ uis appetitiua aīe ē que facit uti omibus potētiis & h̄ribus. Cum igit̄ habitus intellectuales speculatiui nō p̄ficiant̄ partem appetitiuā. nec aliquo modo ipsam respiciant. sed solā intellectiua. possunt quidem dici uirtutes inquantū faciūt facultatē bene operādi que est cōsideratio ueri. hoc em̄ est bonū opus intellectus. nō tamē dicunt̄ uirtutes secūdo modo quasi facientes bene uti potētia seu habitū. Ex hoc em̄ q̄ aliquis hebet habitū scientie speculatiue n̄ inclināt̄ ad utendū. s̄ fit potens speculari uerū in his quoz̄ habet scientiā sed q̄ utatur scientia habita. hoc est mouēte uoluntate. Et ideo uirtus que p̄ficiat̄ uoluntatem ut caritas uel iusticia facit etiāz bene uti hm̄i speculatiuis habitibus. & hm̄ hoc etiā in actibus hoīz habitū potest esse meritū si ex caritate fiant. sicut Grego. dicit in .vii. moral. Q̄ cōtēplatiua est maioris meriti q̄z actiua. **C**Ad secundū scz utrū cōuenienter distinguant̄ tres uirtutes intellectuales speculatiue. scz sapiētia scientia & intellectus. dicendū q̄ sicut iam dictum ē uirtus intellectualis speculatiua est per

quā intellectus pficitur ad cōsiderandū uerū. hoc autē est bonum opus ei⁹. Verū autē est dupliciter cōsiderabile. vno modo sicut per se notū. Alio modo sicut per aliud notū. quod autē est per se notum se habet ut p̄ncipiū & p̄cipitur statim ab intellectu. & ideo habitus pficiens intellectū ad huiusmōi ueri cōsideratōem uocatur intellectus qui est habitus p̄ncipiozū. verum autē quod ē per aliud notū non statim p̄cipitur ab intellectu. sed per inquisitionem rationis. & se habz in ratōe termī. Quod quidē potest esse dupliciter. uno modo ut sit ultimū in aliquo genere. alio modo ut sit ultimū respectu totius cognitōis humane. & quia ea q̄ sunt posterius nota quo ad nos sunt p̄iora & magis nota secūdū naturam. ut dicitur ī p̄mo phisicoz. Ideo id quod est ultimū respectu totius cognitōis humane. est id quod est p̄imū. & maxime cognoscibile s̄m naturā. & circa huiusmodi est sapiētia que cōsiderat altissimas causas. ut dicitur in p̄mo meth. Vñ conuenienter iudicat & ordinar de om̄ibus. quia iudicium perfectū & uniuersale haberi nō potest nisi per resolutōem ad p̄imas causas. Ad id uero quod ē ultimū ī hoc uel illo genere cognoscibiliū pficit intellectū scientia. & iō s̄m diuersa genera scibiliū sunt diuersi habit⁹ scientiarū. cum tñ sapiētia non sit nisi una.

Ad tertiū scz utrū ars sit intellectualis. dicendum q̄ ars nihil est aliud q̄z ratō recta aliquoz operū faciendoz. quoz tñ bonū nō cōsistit in eo q̄ appetitus humanus aliquo mō se habet. sed in eo q̄ ipsum opus quod fit ī se bonum est. Non em̄ p̄met ad laudē artificis inquantū artifex est qua uolūrate opus faciat sed quale sit opus quod facit. Sic igit̄ ars p̄prie loquendo habitus operati⁹ est. & tamen in aliquo cōuenit cū habitibus speculatiuis. qz etiā ad ipsos habitus speculatiuos p̄met qualiter se habeat res quā cōsiderant. non autēz qualiter se habeat appetitus humanus ad illas. dūmodo em̄ geometer uerū demonstrat. nō reffert qualiter se habeat secūdū appetituum partē. utrū scilicet sit letus uel iratus. sic nec ī artifice reffert. ut dictū ē. & ideo eo mō ars habet ratōem uirtutis sicut & habitus speculatiui. inquantū scz nec ars nec habitus speculatiuus faciūt bonum opus quantū ad usūz quod est p̄prium uirtutis pficiētis appetituz. sed solū quātū ad facultatē bene agendi.

Ad quartum scz utrū prudētia sit uirt⁹ distincta ab arte. dicendū q̄ ubi inueniūt diuersa ratio uirtutis. ibi oportet uirtutes distingui dictum est autē q̄ aliquis habitus habz ratōem uirtutis ex hoc solū q̄ facit facultatē boni operis. aliquis autē ex hoc q̄ facit non solū facultatem boni operis. sed etiā usum. Ars autē facit solam facultatē boni operis. quia nō respicit appetitū. prudētia autē non solū facit facultatē boni operis sed etiā usum. Respicit em̄ appetitum tanq̄z p̄supponens rectitudinē appetitus cuius differētie ratio est. quia ars est recta rō

factibiliū. prudētia uero est recta ratio agibiliū. differt autē facere & agere. quia ut dicitur in .ix. meth. Factio est actus trāsiens in exteriorē materiā. sicut edificare. secare & h̄mōi Agere autē est actus p̄manens in ipso agente. sicut uidere. uelle & huiusmōi. Sicut igit̄ hoc modo se habet prudētia ad huiusmodi actus humanos qui sunt usus potētiarū & habitūz sic se habet ars ad exteriores factioines. Perfectio autē & rectitudo ratōis dependet ex p̄ncipiis ex quibus ratio simlat. sicut dictum est q̄ scientia dependet ab intellectu qui est habitus p̄ncipioz. & p̄supponit ipsum. In humanis autē actibus se habent fines sicut p̄ncipia in speculatiuis. ut dicitur in .vii. ethi. Et ideo ad prudētia que est recta ratio agibilium requiritur q̄ homo sit bene dispositus circa fines. quod quidem ē per appetitū rectum. & ideo ad prudētia requiritur moralis uirtus per quā fit appetitus rectus. bonum autem artificia- lium nō est bonū appetitus humani. sed bonū ipsoz operū artificialiū. & ideo ars non p̄supponit appetitū rectū. Et inde est q̄ magis laudatur artifex qui nolens peccat. q̄z qui uolēs peccat. Magis autē contra prudētia est q̄ aliquis peccet nolens q̄z uolens. quia rectitudo uoluntatis est de ratōe prudētie. non autē de ratione artis. sic igit̄ patet q̄ prudētia est uirtus distincta ab arte. **A**d quintū scz utrū prudētia sit uirt⁹ necessaria hoī. dicendū q̄ prudētia est uirtus maxime necessaria ad uitam humanā. Bene em̄ uiuere cōsistit in bene operari. Ad hoc autē q̄ aliquis bene opereē nō solūz requirit quid faciat sed quō faciat. ut scz secūdū electionē rectam opereē non solūz ex impetu aut passione. Cum autē electio sit eoz que sunt ad finem rectitudo electōis duo requirit. scz debitū finem. & id quod cōuenientē ordinat in debitū finem. ad debitū autē finēz homo conuenientē disponit per uirtutem que pficit partem aīe appetitiuā. cuius obiectū ē bonum et finis. Ad id autē qd̄ disponit in finem debitum oportet q̄ homo directe disponat per habitū ratōis. quia cōsiliari & eligere que sūt eoz que sunt ad finem sunt act⁹ ratōis. & iō necesse est in ratōe esse aliquā uirtutē intellectuāle per quā pficiat ratio ad hoc q̄ cōuenienter se habeat ad ea que sunt ad finē. & hec uirtus est prudētia. unde prudētia est uirt⁹ necessaria ad bene uiuendum.

**DE DISTINCTIONE VIRTUTVM
DISTINCTIO. QUARTA.**

Quarta distinctio. Circa quartū p̄ncipale scz de distinctione uirtutū moralium ab intellectualibus querunt quinqz. Primo utrū omnis uirtus sit moralis. Secūdo utrū uirtus moralis distinguat̄ ab intellectuali. Tertio utrū uirtus sufficienter diuidatur per intellectuāle & morale. Quarto utrū uirtus moralis possit esse sine intellectuali. Quinto utrū eōuerso intellectualis possit esse sine morali. **A**d p̄imū scz utrū omis uirtus sit

moralis. dicendū q̄ ad huius euidentiā considerare oportet qd sit mos. sic em̄ scire poterim⁹ que sit moralis uirtus. Mos aut̄ duo significat quandoq; em̄ significat cōsuetudinē. sicut dicitur actu. xii. Nisi circūcidamī h̄m moze moyſi nō poteritis salui fieri. Quandoq; uero significat inclinacōem quandā naturalē. uel quasi naturalem ad aliquid agendū. unde etiā bzutorum animalium dicunt aliqui mozes. unde dicit̄. ii. mach. xi. q̄ quasi leonū moze irruētēl in hostes p̄strauerūt eos. & sic accipiē mos in ps̄. ubi dicit̄. Qui habitare facit vnus mozis in domo. & hec quidē due significacōes ī nullo distinguunt̄ apud latinos quantū ad uocē. In greco autē distinguunt̄. nā ethos qd̄ apud nos mozem significat. quādoq; habet primā longā. & scribit̄ p̄ illā litterā grecā. Q̄nq; autē habz primam correptā & scribit̄ p̄. Dicitur autē uirtus moralis a moze secundum q̄ mos significat quādā inclinacōez naturalē. uel quasi naturalē ad aliquid agendū. & huius significacōi moris p̄p̄inqua est alia significacō qua significat cōsuetudinē. Nam cōsuetudo quodāmodo uertit̄ in naturā. & facit inclinacōem similem naturali. Manifestū ē autē q̄ inclinatio ad actum p̄p̄ie cōuenit appetitiue uirtuti. cuius est mouere om̄es potētias ad agendum. ut ex supradictis patet. & ideo nō omnis uirtus dicit̄ moralis. sed solum illa que est in ui appetitiua. Ad secundū scz utrum uirtus moralis distinguat̄ ab intellectuāli. dicendū q̄ oīm humanoz operū principū primū ratio est. & quēcūq; alia p̄cipia humanoz operū inueniant̄ quodāmodo ratōi obediunt diuersimode tñ. Nam quedā obediunt rationi omnio ad nutū absq; omni cōradictiōe. sicut corporis mēbra si fuerint in sua natura cōsistentia. statim em̄ ad imperiū ratōis man⁹ aut pes mouetur ad opus. unde p̄bs dicit in primo politico. q̄ aīa regit corpus dispositio p̄cipatu id est sicut dñs seruū. qui ius cōtradicens nō habet. posuerūt igit̄ quidam q̄ omnia p̄cipia actiua que sunt in hoīe hoc modo se habēt ad ratōem qd̄ quidem si ueruz esset sufficerz q̄ ratio esset p̄fecta ad bene agēdum. unde uirtus cum sit habitus quo perficimur ad bene agendū. sequeret̄ q̄ in sola ratōe esset. & sic nulla uirtus esset nisi intellectualis. Et hec fuit opinio socratis qui dixit om̄es uirtutes esse prudentias. ut dicit̄ in. vi. ethi. unde ponebat q̄ homo scia in eo existēte peccare n̄ poterat. sed si quicunq; peccabat p̄pter ignorantia peccabat. hoc autē p̄cedit ex suppositōe falsi. Pars em̄ appetitiua obedit ratōi nō omnino ad nutū. sed cū aliqua cōradictōe. unde p̄bs dicit in primo politico. q̄ ratio impar appetitiuo p̄cipatu politico. quo scilicet aliquis p̄est liberis qui habēt ius in aliquo cōradicendi. unde Aug⁹. dicit. q̄ interdū p̄cedit intellectus. sequit̄ tardus aut nullus affect⁹. int̄ q̄ quādoq; passionibus uel habitibus appetitiue p̄tis hoc agit ut usus ratōis in p̄culari ī-

pediatur. & h̄m hoc aliquo uerū est quod socrates dixit. q̄ scientia p̄sente non peccat. si tamen hoc extendat̄ usq; ad usum rationis in p̄culari eligibili. Sic igit̄ ad hoc q̄ homo bene agat requirit̄ q̄ non solum ratō sit bene disposita p̄ habitū uirtutis intellectualis. sed etiā q̄ uis appetitiua sit bene disposita p̄ habitum uirtutis moralis. sicut igit̄ appetitus distinguitur a ratione. ita uirtus moralis distinguitur ab intellectuāli. unde sicut appetitiuū est p̄cipium humani actus. secundū q̄ p̄cipat aliquo qualiter ratōem. ita habitus moralis habet rationem uirtutis humane inquantū ratōi conformatur. Cōmendabilis est autē uirtus moralis plusq; intellectualis ratione exēpli. quia xp̄us & om̄s sancti magis studuerūt iducere hoīes ad mozales q̄ ad intellectuāles. & magis exercitauerūt se in istis q̄ in illis. ecc. xliiii. Laudemus glorioſos & parētes nostros. Sequit̄. Homines magni uirtute &c. Item ratōne effectus. quia uirtus expellit p̄ctm̄. scientia non. Item ratione originis. qz uirtus a deo infunditur. scia per studiū acquirit̄. Item rōe finis. quia finis uirtutis est gloria non scientie. Itē ratione obiecti quia obiectū uirtutis est bonū scientie uero uerū. Item ratōe securitatis quia securus est esse bonū q̄ esse p̄m. Item ratōe mali uitandi. quia si p̄mi parentes manum extendissent ad lignū uite sicut ad lignū scientie. non incurzissent tot mala in se & in posteris. Ad tertiū scz utrum uirtus sufficientē diuidat̄ per intellectuāle & mozalement. dicēduz q̄ uirtus humana est quidā habitus p̄ficiens hominē ad bene operandū. p̄cipiū autē humanoz actū in hoīe non est nisi duplex. scz intellectus siue ratō & appetitus. hec em̄ sunt duo mouentia in hoīe. ut dicit̄ in tertio de anima. unde omnis uirtus humana oportet q̄ sit p̄fectiua alicuius istoz p̄cipioz. si quidē igit̄ sit p̄fectiua intellect⁹ speculatiui uel p̄ctici ad bonum oīs. attam̄ erit uirtus intellectualis. si rūt sit p̄fectiua p̄tis appetitiue. erit uirtus moralis. unde relinquit̄ q̄ omnis uirt⁹ humana uel est intellectualis uel moralis. Ad quartum scz utrum uirtus moralis possit esse sine intellectuāli. dicēdū q̄ uirtus moralis potest quidem esse sine quibusdā intellectuālibus uirtutibus. sicut sine scia. sapientia & arte. non autē potest esse sine intellectu & prudētia. Sine prudentia quidē esse nō potest moralis uirtus. qz moralis uirtus est habitus electiu⁹ id ē facies bonā electionē. ad hoc autē q̄ electio sit bona duo requirunt̄. primo ut sit debita intentio finis. & hoc fit p̄ uirtutē mozalement que uim appetitiuā inclinat ad bonū cōueniens rationi. quod est finis debitus. Secūdo q̄ homo recte accipiat ea que sunt ad finem. & hoc non potest esse nisi per ratōem recte cōsiliantē. iudicantē. & p̄cipientē. quod p̄inet ad prudētia & ad uirtutes sibi annexas. ut supra dictū est. unō uirtus moralis sine prudētia esse non potest. & p̄cōsequēs neq; sine intellectu. p̄ intellectu

enim cognoscunt principia naturaliter nota tam in speculatiuis q̄ in operatiuis. vnde sic recta ratio in speculatiuis inquantū p̄cedit ex principiis naturaliter cognitis p̄supponit intellectum principiorū. ita etiā prudentia que ē recta ratio agibiliū. ¶ Ad quintū sc̄z utrum intellectualis uirtus possit esse sine morali. dicendum q̄ alie uirtutes intellectuales sine uirtute morali esse possunt. sed prudentia sine morali uirtute esse non potest. Cuius ratio est. q̄ prudentia est recta ratio agibiliū. non autē solum in uniuersali. s̄ in particulari in quibus sunt actiones. recta autē ratio p̄exigit principia ex quibus non p̄cedit. oportet autē rationē circa particularia p̄cedere. nō solum ex principiis uniuersalibus. sed etiā ex principiis particularibus. Circa principia quidē uniuersalia agibiliū homo recte se habet per naturālē intellectū principiorum. per quē homo cognoscit q̄ nullū malū est agendū. uel etiā p̄ aliquā scientiā practicā. sed hoc nō sufficit ad recte ratiocinādū circa particularia. Contigit em̄ quādoq̄ q̄ h̄mōi principium uniuersale cognitū p̄ intellectū uel scientiam corumpit in particulari per aliquā passionē. sicut cōcupiscenti quādo cōcupiscentia uincit uidet hoc esse bonū quod cōcupiscit. licet sit cōtra uniuersale iudiciū rōis. & ideo sicut homo disponit ad recte se habendū circa principia uniuersalia p̄ intellectū naturālē uel per habitū sciētiē. ita ad hoc q̄ recte se habeat circa principia particularia agibiliū que sunt fines oportet q̄ p̄ficiat per aliquos habitus secundū quos fiat quodāmodo hōi cōnaturale recte iudicare de fine. & hoc fit per uirtutē moralem. Virtuosus em̄ recte iudicat de fine uirtutis. quia qualis unusquisq̄ est. talis finis uidetur ei. ut dicit in .iiii. ethi. & ideo ad rectam ratio agibiliū que est prudentia requirit q̄ homo habeat uirtutē moralem.

**DE DISTINCTIONE VIRTUTVM
DISTINCTIO. QUINTA.**

Quarta quintū principale sc̄z de distinctione uirtutū moralium p̄ cōparationē ad passiones querunt quibz p̄mo utrū uirtus moralis sit passio. Secūdo utrū uirtus moralis possit esse cū passione. Tertio utrū possit esse cum tristitia. Quarto utrū uirtus moralis possit esse circa passionem. Quinto utrū aliqua uirtus moralis possit esse sine passione. ¶ Ad p̄imum scilicet utrū moralis uirtus sit passio. dicēdū q̄ uirtus moralis non potest esse passio. & hoc patet triplici ratione. P̄mo quidem quia passio est motus quidā appetit⁹ sensitui ut supra dictū est. uirtus autē moralis non ē motus aliquis. s̄ magis principium appetitui mot⁹ habitus quidam existēs. Secundo quia passiones ex seipsis non habēt ratioem boni uel mali. bonū em̄ uel malū hōis est s̄m ratioem. unde passiones secundū se cōsiderate se habent & ad bonū & ad malum. secundū q̄ possunt cōuenire ratioi uel nō conuenire. nihil autē tale potest esse uir-

tus. cum uirtus solū se habeat ad bonū. ut supra dictū ē. Tertio quia dato q̄ aliqua passio se habeat solum ad bonū uel solum ad malū secundū aliquē modū. tñ mot⁹ passionis in quā tum passio est principium habet in ipso appetitu & terminū in ratioe. in cuius conformitate appetit⁹ tendit. motus autē uirtutis est eōuerso principium habens in ratioe. & terminū in appetitu s̄m q̄ a ratioe mouet. unde in diffinitione uirtutis moralis dicit in .ii. ethi. q̄ est habitus electiuus imedietate cōsistens determinata ratione p̄t sapiens determinabit. ¶ Ad secundū sc̄z utrū uirtus moralis possit esse cū passione. dicēdū q̄ circa hoc fuit discordia inter stoycos & peripateticos. sicut Aug⁹. dicit in .ix. de ciui. dei. Stoyci em̄ posuerunt q̄ passiones aīe non possunt eē in sapiēte siue uirtuoso. Peripatetici uero quoz sectā aristoteles instituit. ut Aug⁹. dicit in .viii. de ciuitate dei. posuerunt q̄ passiones simul cū uirtute morali esse possunt. sed ad mediū reducte. Hec autē diuersitas. sicut Aug⁹. dicit ibidē. magis erat secundū uerba q̄ secundum rerū sentētiā. quia em̄ stoyci non distinguebāt inter appetitū intellectiuū qui est uoluntas. & inter appetitū sensitiuo qui per irascibile & cōcupiscibile diuidit nec distinguebāt in hoc passiones aīe ab aliis affectibus hūanis. q̄ passiones aīe sunt motus appetitus sensitui. Alie uero affectiones q̄ nō sunt passiones sunt motus appetitus intellectiuū. qui dicit uolūtas. sicut peripatetici distinxerūt. sed solū quātū ad hoc q̄ passiones eē dicebant quascūq̄ affectōes ratioi repugnātes. que si ex deliberatōe oriant. in sapiēte seu uirtuoso esse non possunt. si autē subito oriantur hoc in uirtuoso potest accidere. eo q̄ animi uisa que appellant fantasias nō est in potestate nostra utrū aliquādo incidāt aīo. & cum si ueniunt ex terribilibus rebus necesse est ut sapientis aīm moueāt. ita ut paulisper pauescat uel metu uel tristitia contrahat tanq̄ hīs passionibus p̄uenientibus ratiois officiū. nec tam approbant ista eis que consentiūt. ut August⁹. narrat in .ix. de ciui. dei. ab. Agellio dictū. sic igit si passiones dicant in ordinate affectōes nō possunt eē in uirtuoso. ita q̄ post deliberationē eis consentiat ut stoyci posuerunt. Si uero passiones dicant quicūq̄ motus appetitus sensitui. sic possunt esse in uirtuoso s̄m q̄ sūt a ratione ordinate. Vnde aristo. dicit in .ii. ethi. q̄ nō bene quidam determinant uirtutes ipasibilitates quasdā & quietes. qm̄ simpliciter dicunt. sed deberent dicere q̄ sunt quietes a passionibus que sunt ut non oportet. & quando non oportet. ¶ Ad tertium sc̄z utrū uirtus moralis possit esse cum tristitia. dicēdū q̄ sicut Aug⁹. dicit. .xiii. de ciuitate dei. stoyci uoluerunt p̄ tribus turbationibus in aīo sapientis esse tres eupaticas id ē tres bonas passiones pro cupiditate sc̄z uoluntate. p̄ leticia gaudiū. pro metu cautionē. Pro tristitia uero negauerunt posse aliquid in aīo sapientis duplici ratione.

Primo quidem quia tristitia est de malo quod iam accidit. nullum autem malum estimant posse accidere sapienti. crediderunt enim quod sicut solus hominis bonum est uirtus. bona autem corporalia nulla bona hominis sunt. ita solum hominis inbonestus est malum. quod in uirtuoso esse non potest. hoc irrationabiliter dicitur. cum enim homo sit ex anima & corpore compositus. id quod confert ad uitam corporis conseruanda aliquod bonum hominis est non tamen maximum. quia eo potest homo male uti. unde & malum huic bono contrarium in sapiente esse potest. & tristitiam moderatam inducere. Preterea & si uirtuosus sine graui peccato esse possit. nullus tamen inuenitur qui absque leuibus peccatis uitam ducat. secundum illud. i. iob. .i. Si dixerimus quod peccatum non habemus. nosipos seducimus. Tertio quia uirtuosus & si peccatum graue non habeat forte quandoque habuit. & de hoc laudabiliter dolet. secundum illud. ii. ad cor. .vii. Que secundum deum est tristitia. penitentiam in salutem stabilem operatur. quarto quia potest etiam dolere laudabiliter de peccato alterius. unde eo modo quo uirtus moralis compatitur alias passionibus ratione moderatas compatitur etiam tristitiam. Secundo mouebantur ex hoc quod tristitia est de presenti malo. timor autem de malo futuro. sicut delectatio est de bono presenti. desiderium uero de bono futuro. Potest autem hoc ad uirtutes pertinere quod aliquis bono habito fruatur. uel non solum habitum habere desideret. uel quia etiam malum futurum caueat. sed quod malo presenti animus hominis substernatur quod fit per tristitiam omnino uidetur contrarium rationi. unde cum uirtute esse non potest. Sed hoc irrationabiliter dicitur. Est enim aliquid quod malum quod potest esse uirtuoso pensatur. ut dictum est. quod quidem malus detestatur. unde appetitus sensitivus in hoc sequitur detestationem rationis quod de huiusmodi malo tristatur moderate tamen secundum rationis iudicium. Hoc autem pertinet ad uirtutem ut appetitus sensitivus rationi conformetur ut dictum est. unde ad uirtutem pertinet quod tristatur moderate in quibus tristandum est. sicut & philosophus dicit in ii. ethi. & hoc etiam utile est ad fugiendum mala. sicut enim bona propter delectationem premitius queruntur. ita mala propter tristitiam fugiuntur fortius. Sic igitur dicendum est quod tristitia de hiis que conueniunt uirtuti non potest simul esse cum uirtute. quia uirtus in propriis delectatur. sed de hiis que quocumque modo repugnant uirtuti uirtus moderate tristatur. Ad quartum scilicet utrum omnis uirtus moralis sit circa passionem. dicendum est quod uirtus moralis perficit appetitum premitius aie. ordinando ipsam in bonum rationis. Est autem rationis bonum id quod est secundum rationem moderatam seu ordinatum. unde circa omne id quod contingit ratione ordinari & moderari contingit esse uirtutem moralem. ratio autem ordinat non solum passionem appetitus sensitivi. sed etiam operationes appetitus intellectivi. qui est uoluntas que non est subiectum passionum ut supra dictum est. impantur. Et ideo non omnis uirtus moralis est circa passionem. sed quedam circa passio-

nes. quedam circa operationes. Ad quintum scilicet utrum uirtus moralis possit esse sine passione dicendum est quod si passionem dicamus affectiones inordinatas sicut stoici posuerunt. sic manifestum est quod uirtus perfecta est sine passionibus. Si uero passionem dicamus omnes motus appetitus sensitivi sic planum est quod uirtutes morales que sunt circa passionem sicut circa propriam materiam sine passionibus esse non possunt. Cuius ratio est. quia secundum hoc sequeretur quod uirtus moralis faceret appetitum sensitivum omnino otiosum. Non autem ad uirtutem pertinet quod ea que subiecta sunt rationi a propriis actibus uacent. sed quod exequatur imperium rationis proprios actus agendo. unde sicut uirtus membra corporis ordinat ad actus exteriores debitos. ita appetitum sensitivum ad motus proprios ordinatos. uirtutes uero morales que non sunt circa passionem. sed circa operationes possunt esse sine passionibus. & huiusmodi uirtus est iustitia. quia per eas applicatur uoluntas ad proprium actum qui non est passio. sed tamen ad actum iustitie sequitur gaudium ad minus in uoluntate quod non est passio. & si hoc gaudium multiplicetur per iustitie perfectionem. fiet gaudium redundans usque ad appetitum sensitivum secundum quod uires inferiores sequuntur motum superiorem. ut supra dictum est. & sic per redundantiam huiusmodi quantomagis fuerit perfectior tantomagis passionem causat.

DE DISTINCTIONE VIRTUTUM
DISTINCTIO. SEXTA.

Circa sextum scilicet de distinctione uirtutum moralium ab invicem queruntur quinque. Primo utrum sit una uirtus moralis tamen. Secundo utrum uirtutes morales que sunt circa passionem distinguantur ab illis que sunt circa operationes. Tertio utrum circa operationes sit tantum una uirtus moralis. Quarto utrum circa diuersas passionem sint diuersae uirtutes morales. Quinto utrum uirtutes morales distinguantur secundum diuersa obiecta passionum. Ad primum scilicet utrum sit tantum una uirtus moralis. dicendum est quod sicut supra dictum est uirtutes morales sunt habitus quidam appetitiue partis. habitus autem specie differunt secundum speciales differentias obiectorum. ut supra dictum est. species autem obiecti appetibilis sic & cuiuslibet rei attenditur secundum formam specificam que est ab agente. Est autem considerandum quod materia patientis se habet ad agens dupliciter. cumque enim recipit formam agentis secundum eandem rationem prout est in agente. sicut est in omnibus agentibus uniuocis. et sic necesse est quod si agens est unum specie quod materia recipiat formam unius speciei. sicut ab igne non generatur uniuoce nisi aliquid existens in specie ignis. aliquando uero materia recipit formam ab agente. non secundum eandem rationem prout est in agente. sicut patet in generantibus non uniuocis. ut animal generatur a sole. tunc forme recepte in materia ab eodem agente non sunt unius speciei. sed diuersificantur secundum diuersas proportionem materie ad recipiendum

influxū agentis. sicut uidemus q̄ ab una acti-
one solis generant̄ p̄ putrefactionē aīalia di-
uersarū specierū s̄m diuersam p̄portōem ma-
terie. Manifestū est aut̄ q̄ in moralibus ratio
est sicut īperans & mouēs. vis aut̄ appetitiua
est sicut impata & mota. Non aut̄ appetit⁹ re-
cipit īpressionem ratōis quasi uniuoce. quia n̄
fit rationale p̄ essentiā. sed per p̄cipatōem. ut
dicit̄ in p̄mo ethicoꝝ. vnde appetit̄ illia secū-
dum motiōē ratōis constituunt̄ in diuersis
speciebus. s̄m q̄ diuersimode se habēt ad rati-
onem. & ita sequit̄ q̄ uirtutes morales sint di-
uerse secundū speciem. & non una tantum.

Ad secundū sc̄z utrūq̄ uirtutes morales di-
stinguant̄ p̄ hoc q̄ quedā sunt circa operatōes
& quedam circa passiones. dicēdū q̄ operatio
& passio dupliciter potest compari ad uirtutem.
Vno modo sicut effectus. & hoc modo om̄s
uirtus moralis habet aliquas opatiōes bonas
quarū est p̄ductiua. & delectatōem aliquā ul-
tristitiā que sunt passiones ut supra dictum
est. Alio modo potest cōparari operatō ad uir-
tutem moralem sicut materia circa quā est. &
secūdū hoc oportet alias esse uirtutes morales
circa operatōes. & alias circa passiones. Cui⁹
ratio est. quia bonū & malū ī quibusdā ope-
rationibus attendit̄ secundū seipsas qualiter
cūq̄ homo afficiat̄ ad eas. inquantū sc̄z bonū
in eis & malū accipit̄ s̄m ratōem cōmensura-
tionis ad alterū. & ī talibus oportet q̄ sit ali-
qua uirtus directiua operationū secundū seipsas
sicut sunt emptio. uenditio. & om̄s huiusmodi
operatōes in quibus attendit̄ ratio debiti uel
indebiti ad alterū. & p̄pter hoc iustitia & par-
tes eius p̄prie sunt circa operatōes. sicut circa
p̄prietatē materiā. In quibusdā uero opatiōibus
bonum & malū attendit̄ solum secundū com-
mensuratōem ad operantē. & ideo oportet in
hīs bonū & malū considerari s̄m q̄ hō bene
uel male afficit̄ circa huiusmodi. & p̄pter hoc
oportet q̄ uirtutes in talibus sint p̄ncipaliter
circa interiores affectōes que dicunt̄ aīe passi-
ōnes. sicut patet de tēperantia. fortitudine. &
aliis huiusmodi. Contingit aut̄ q̄ in operatōibus q̄
sunt ad alterū pretermittat̄ bonū uirtutis pro-
pter inordinatā animi passiōē. et tunc inqua-
tum corumpit̄ cōmensuratō exterioris ope-
ratōis est corruptio iustitiē. Inquantū aut̄ cor-
rumpit̄ cōmensuratō interioris passiōū ē cor-
ruptio alicui⁹ alterius uirtutis. sicut cū p̄pter
iram aliquis aliū percutit in ipsa p̄cussione in-
debita corumpit̄ iustitiā. In imoderantia ue-
ro ire corumpit̄ māuetudo. & idē patet ī aliis.

Ad tertiū sc̄z utrū sit tantū una uirt⁹ mo-
ralis circa opatiōes. Dicēdū q̄ om̄s uirtutes
morales que sunt circa operatōes cōueniunt
in quadā generali ratōe iustitiē que attendit̄
secundū debitū ad alterum. distinguunt̄ aut̄
s̄m diuersas speciales ratōes. Cuius ratio ē. qz
in operatōibus exterioribus ordo ratōis insti-
tuitur sicut dictū est. nō s̄m p̄portione ad af-
fectionē hoīs. sed secundū cōuenientiā rerū

seipsa. secundū quā cōuenientiā accipit̄ ratō
debiti ex quo constituit̄ ratio iustitiē. Ad iu-
stitiāz em̄ p̄tinere uidet̄ ut quis debitū reddat
vnde om̄es huiusmodi uirtutes que sunt circa ope-
ratōes habent aliquo modo ratōem iustitiē. s̄z
debitum nō ē unius ratōis in oībus. Aliter em̄
debet̄ aliquid equali. aliter superiori. aliter mi-
nozi. & aliter ex pacto. uel ex p̄misso. ul-
beneficio suscepto. & s̄m has diuersas ratōes debi-
ti diuerse sumunt̄ uirtutes. puta religio est p̄
quā reddit̄ debitū deo. pietas est p̄ quā reddit̄
debitum parētibz uel patrie. gratia est p̄ quā
reddit̄ debitum benefactoribus. & sic de aliis.

Ad quartū sc̄z utrū circa passiones sint di-
uerse uirtutes morales. dicēdū q̄ non potest
dici q̄ circa om̄s passiones sit una sola uirtus
moralis. Sunt em̄ quedā passiōes ad diuersas
potentias p̄tinentes. alie nanqz p̄tinent ad ira-
scibilem. alie ad concupiscibilem. ut supra dictū
est. nec tam oportet q̄ om̄s diuersitas passi-
ōnum sufficiat ad uirtutes morales diuersifi-
candas. Primo quidē quia quedāz passiōes
sunt que sibi opponunt̄ s̄m contrarietate. sic
gaudiū et tristitia. timor & audacia. et alia hu-
iusmodi. & circa huiusmodi passiōes sic oppo-
sitas oportet esse unā & eandē uirtutez. Cum
em̄ uirtus moralis ī quadā medietate cōsistat
medium in cōtrariis passiōibus s̄m eandē ra-
tionē constituit̄. sicut & in naturalibus idē
est mediū inter contraria. ut iter album & ni-
grum. Secūdo quia diuerse passiōes inueni-
untur s̄m eundē modū ratōi repugnātes. pu-
ta s̄m īpullum ad id quod est contra ratōem.
uel s̄m retractōnem ab eo qd̄ est secundum ra-
tionē. & ideo diuerse passiōes cōcupiscibilis
non p̄tinet ad diuersas uirtutes morales. qz
eorū motus s̄m quendā ordinē semuicem con-
sequunt̄. utpote ad idē ordinatū sc̄z ad cōse-
quendū bonum. uel fugiendū malū. sicut ex
amore p̄cedit cōcupiscencia. & ex cōcupiscen-
tia puenit̄ ad delectatōem. & eadē ratio est de
oppositis. quia ex odio sequit̄ fuga uel abho-
minatio que p̄ducit ad tristitiā. sed passiōes
irascibilis non sunt unius ordinis. sed ad di-
sa ordinant̄. Nam audacia & timor ordina-
tur ad aliquod magnū periculū. spes & despe-
ratio ad aliquod bonū arduum. Ira aut̄ ad su-
perandū aliquod cōtrariū quod nocimentū
intulit. & ideo circa has passiōes diuerse uir-
tutes ordinant̄. utpote tēperantia circa passi-
ōnes cōcupiscibilis. fortitudo circa timores &
audacias. magnanimitas circa spem & despe-
ratōem. māuetudo circa iras. **A**d quintū
sc̄z utrū uirtutes morales distinguant̄ s̄m ob-
iecta passiōnū. dicēdū q̄ p̄fectio uirtutis ex
ratōe depēdet. p̄fectio aut̄ passiōis ex ipso
appetitu sensitiuo. unde oportet q̄ uirtutes di-
uersificent̄ s̄m ordinē ad ratōem. passiōes
aut̄ s̄m ordinem ad appetitū. obiecta igit̄ pas-
siōnum s̄m q̄ diuersimode cōsiderant̄ ad ap-
petitū sensitiuū causant diūsas passiōis spēs.
Secundū uero q̄ cōparant̄ ad ratōem causant

diuersas species uirtutū. non autē est idēz motus ratiois & appetitū sensitīui. unde nihil prohibet aliquā differentiā obiectoꝝ causare diuersitatem passionū que nō causat diuersitatem uirtutū. sicut qñ una uirtus ē circa mltas passiones ut dictū est. & aliqz etiam differentiā obiectoꝝ causare diuersitatē uirtutum que nō causat diuersitatē passionum. cū circa unā passionem. puta delectationē diuerse uirtutes ordinent. & quia diuerse passiones ad diuersas potētias p̄tinentes semper p̄tinet ad diuersas uirtutes. ut dictū ē. ideo diuersitas obiectoꝝ que respicit diuersitatē potentiārum semp diuersificat species uirtutū. puta q̄ aliquid sit bonū absolute. & aliquid bonū cum aliqua arduitate. & quia ordine quodā ratio inferiores hoīs p̄tes regit. & etiam se ad exteriora extēdit. idēz etiam q̄ unū obiectū passionis apprehendit sensu uel ymaginatōe. aut etiā ratione. & etiā h̄m q̄ p̄tinet ad aīam. corpus uel res exteriores diuersam habitudinē habet ad ratōem. & p̄ consequēs natū ē diuersificare uirtutes. Bonū igitur hoīs quod ē obiectum amoris concupiscentie & delectatōis potest accipi. uel ad sensum corpis p̄tines uel ad interiorē aīe apprehensionē. & hoc siue ordinē ad bonū hominis in seipso uel quantū ad corpus uel quantū ad aīam. siue ordinē ad bonū hoīs in ordine ad alios. & omīs talis diuersitas p̄pter diuersum ordinē ad rationē diuersificat uirtutē. Sic igitē si cōsiderē aliquod bonū. si quidē sit per sensum tactus apprehensum. & ad consistentiaz humane uite p̄tines ī indiuiduo uel in specie sicut sunt delectabilia ciboꝝ & ueneroꝝ. erit p̄tines ad uirtutē tēperantie. Delectatōes autē alioꝝ sensuum cū non sint uehemētes nō prestāt aliqz difficultatē rationi. & ideo circa eas non ponit aliqua uirtus que est circa difficile sicut et ars. ut dicit in .ii. ethi. bonū autē nō sensu. sed interiori uirtute apprehensum ad ipsum hoīem p̄tines secundū seipsum ē. sicut pecunia & honoz quoꝝ pecunia ordinabilis est de se ad bonum corpōis. honoz autē consistit in apprehensione aīe. Et hęc quidē bona cōsiderari possunt uel absolute secundū q̄ p̄tinent ad concupiscibile. uel cum arduitate quādā h̄m q̄ p̄tinent ad irascibile. que quidē distinctio locū non habet in bonis que delectant tactum. q̄a h̄mōi sunt quedā infima. & cōpetūt hoī secundū q̄ conuenit cū brutis. Circa bonū igitur pecunie absolute sumptū secundū q̄ est obiectum cōcupiscentie uel delectatōis aut amoris est liberalitas. Circa bonū autē huiusmōi cum arduitate sumptū secundū q̄ est obiectū spei est magnificētia. Circa bonū uero quod ē honoz si quidē sit absolute sumptū secundū q̄ est obiectū amoris. sic est quedā uirtus que uocatur philotinia id ē amor honozis. Si uero cū arduitate considerē secundū q̄ est obiectum spei sic est magnanimitas. unde liberalitas & philotinia uidentē esse ī cōcupiscibili. Magnificētia uero & magnanimitas in irascibili. bo-